
 

Camera di commercio industria artigianato e agricoltura di Palermo ed Enna  
Sede legale: via Emerico Amari, 11 - 90139 Palermo - sede secondaria: piazza Garibaldi, 1 - 94100 Enna 
PEC cciaa@pec.paen.camcom.it - www.paen.camcom.gov.it - codice fjscale e partita IVA 06530500823 

 
 
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE  
N. 50  DEL 30  MAGGIO  2024   
 
  
Oggetto: selezione per la individuazione delle posizioni organizzative di cui all’art. 19 e ss. CCRL 

comparto non dirigenziale – Approvazione graduatoria. 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

CONSIDERATO che nella seduta del 27.03.2024 le OO.SS. hanno approvato il contratto collettivo 

decentrato integrativo per l’anno 2024 e nella tabella di ripartizione del Fondo Risorse Decentrate è 

stato previsto il conferimento di una Posizione Organizzativa;    

RICHIAMATA la determinazione del Segretario Generale n°47 del 16 Maggio 2024 con la quale è 

stato approvato il bando relativo alle selezioni, per soli titoli, per il conferimento dell’incarico di 

posizione organizzativa nella Camera di Commercio di Palermo ed Enna; 

PRESO ATTO dell’attività istruttoria completa effettuata da IC Outsourcing in merito alla predetta 

procedura che ne ha verificato la legittimità procedurale, amministrativa e contabile;  

RICHIAMATI i criteri selettivi riportati nel bando di selezione; 

VISTE le domande presentate all’Ufficio Protocollo della Camera dal personale dipendente interessato, 

entro il termine stabilito; 

PRESO ATTO dell’assenza di domande afferenti alla categoria giuridica D; 

RILEVATO che è pervenuta nei termini n.1(UNA) sola domanda di candidatura;  

RILEVATO che l’unica candidatura presentata ricade nella categoria giuridica C; 

RICHIAMATO il comma 1 dell’art.21 del vigente CCRL che “in deroga a quanto previsto dall’art. 

19, comma  1, nelle articolazioni organizzative prive di posizioni dirigenziali, la cui dotazione 

organica preveda posti di categoria D, oppure nei casi in cui, pure essendo in servizio dipendenti 

inquadrati in tale categoria, non sia possibile attribuire agli stessi un incarico di posizione 

organizzativa per effetto della ridotta anzianità di servizio maturata dai medesimi con conseguente 

carenza delle competenze professionali a tal fine richieste, al fine di garantire la continuità e la 

regolarità dei servizi istituzionali, le amministrazioni, in via eccezionale e temporanea, possono 



 

Camera di commercio industria artigianato e agricoltura di Palermo ed Enna  
Sede legale: via Emerico Amari, 11 - 90139 Palermo - sede secondaria: piazza Garibaldi, 1 - 94100 Enna 
PEC cciaa@pec.paen.camcom.it - www.paen.camcom.gov.it - codice fjscale e partita IVA 06530500823 

conferire l’incarico di posizione organizzativa anche a personale della categoria C, purché in possesso 

delle necessarie capacità ed esperienze professionali”; 

 

CONSIDERATO che: 

• L'ente ha una specifica articolazione organizzativa priva di posizioni dirigenziali nell’area di 

riferimento della posizione interessata; 

• Nell'organizzazione, ci sono soltanto numero 4 dipendenti inquadrati in categoria D, ma due 

in prossimità di collocamento in quiescenza uno dei quali dal 1 giugno 2024; 

• Nessuno dei sopraindicati Funzionari ha presentato domanda di partecipazione alla selezione 

per l'attribuzione della posizione organizzativa in questione; 

• I dipendenti di categoria D, sebbene presenti, non appartengono, per altro, all’Area interessata 

dalla posizione organizzativa e non potrebbero essere incaricati anche a causa degli elevati 

carichi di lavoro già in essere stante la menzionata grave carenza di Funzionari camerali; 

• Il Funzionario di categoria D, che attualmente riveste la posizione organizzativa, andrà in 

quiescenza già il prossimo 1 giugno 2024. Questo pensionamento imminente crea una 

necessità urgente di coprire la posizione per garantire la continuità dei servizi e non arrecare 

danno alle imprese;  

• Per garantire la continuità e la regolarità dei servizi istituzionali, è essenziale coprire 

tempestivamente la posizione organizzativa con un incaricato competente e con esperienza 

adeguata. 

CONSIDERATO che, in applicazione del suddetto dispositivo contrattuale, è possibile procedere in 

deroga a quanto previsto dall’art. 19, comma 1, giustificando l'attribuzione della posizione 

organizzativa a un dipendente di categoria C con le seguenti motivazioni: 

• Competenze e esperienza professionale: Il dipendente di categoria C candidato è in possesso 

delle necessarie capacità e delle esperienze professionali richieste per svolgere l'incarico. Ha 

dimostrato, attraverso la sua carriera e i risultati ottenuti, di avere le competenze tecniche e 

gestionali necessarie per ricoprire efficacemente la posizione organizzativa; 

• Assenza di candidature idonee di categoria D: Poiché nessuno dei dipendenti di categoria D ha 

partecipato alla selezione, e considerando che i dipendenti di categoria D presenti non 

appartengono all’Area interessata dalla posizione organizzativa e non possono essere incaricati 

a causa degli elevati carichi di lavoro già in essere, l'ente deve ricorrere, in via eccezionale e 



 

Camera di commercio industria artigianato e agricoltura di Palermo ed Enna  
Sede legale: via Emerico Amari, 11 - 90139 Palermo - sede secondaria: piazza Garibaldi, 1 - 94100 Enna 
PEC cciaa@pec.paen.camcom.it - www.paen.camcom.gov.it - codice fjscale e partita IVA 06530500823 

temporanea, a un dipendente di categoria C. 

• Necessità istituzionale: L'assegnazione della posizione organizzativa a un dipendente di 

categoria C è una misura straordinaria e temporanea, volta a garantire la continuità e l'efficienza 

dei servizi istituzionali, evitando interruzioni o inefficienze che potrebbero derivare dalla 

mancanza di un responsabile adeguato. 

• Pensionamento imminente del funzionario D: Considerando il prossimo pensionamento 

dell'attuale Funzionario di categoria D che ricopre la posizione organizzativa, è cruciale 

assicurare una transizione fluida e senza discontinuità. La scelta di un dipendente di categoria 

C già presente in organico e con le necessarie competenze permette di affrontare con prontezza 

questa fase di transizione, garantendo al contempo la continuità operativa. 

RICHIAMATA la Determinazione Presidenziale n 27 del 27/05/2024 con la quale è stato conferito, a 

far data dal 1° giugno 2024, al Dott. Cricchio Mario, dipendente P.O. camerale prossimo in quiescenza, 

l’incarico gratuito di supporto di supporto e affiancamento del personale preposto ai seguenti Uffici: 

Metrico, Statistica, Marchi e Brevetti, Rilascio carte tachigrafiche, Giustizia alternativa fino al 

30/06/2025 nonché altri incarichi che si dovessero rendere necessari nelle more;  

PRESO ATTO che, il mantenimento della presenza del Dott. Cricchio, a supporto della nuova 

posizione organizzativa, garantirà il corretto svolgimento delle attività degli Uffici. Questo sarà 

realizzato anche mediante il necessario affiancamento del dipendente candidato vincitore della presente 

selezione, con particolare attenzione alle attività di coordinamento tipiche delle posizioni organizzative 

(PO); 

ATTESO che, per quanto su esposto, si rende necessario procedere all’attribuzione di un incarico di 

Posizione Organizzativa con decorrenza 01 giugno 2024 e fino al 31 dicembre 2024; 

RILEVATO che l'incarico della Posizione Organizzativa comporta un costo complessivo di 1.250,00 

euro, correlato alla durata dell'incarico, per l'indennità. Questo costo sarà imputato al piano di lavoro 

dell'anno di riferimento; 

VISTO il bilancio anno 2024 all’interno del quale esiste l’apposita voce Fondo speciale progetti 

finalizzati con relativa previsione di spesa;  

RICHIAMATI i criteri selettivi riportati nel bando di selezione; 

CONSIDERATO che la valutazione delle candidature è stata effettuata, con i criteri e le modalità 

indicati nel bando, dal Segretario Generale Dr. Guido Barcellona, La Dirigente Dott.ssa Loredana Lo 

Verme, l’OIV Dr. Salvatore Foresta e il Responsabile ICO per la CCIAA di Palermo ed Enna Dr. 

Angelo Lauria anche con funzioni di Segretario Verbalizzante; 



 

Camera di commercio industria artigianato e agricoltura di Palermo ed Enna  
Sede legale: via Emerico Amari, 11 - 90139 Palermo - sede secondaria: piazza Garibaldi, 1 - 94100 Enna 
PEC cciaa@pec.paen.camcom.it - www.paen.camcom.gov.it - codice fjscale e partita IVA 06530500823 

PRESO ATTO della attività istruttoria effettuata da IC OUTSOURCING . che attesta la legittimità 

procedurale amministrativa e contabile del presente provvedimento, proponendone la relativa 

sottoscrizione; 

RICHIAMATO il verbale relativo alla riunione del 29 maggio 2024 con la quale la Commissione, a 

conclusione dei lavori e sulla base del punteggio totale conseguito dai candidati, ha definito la seguente 

graduatoria: 

 
 

Cognome e Nome  
 

Posizione economica di 
appartenenza  
 

Punteggio ottenuto 

Coniglio Ciro C8 4 
 
 

RITENUTO, a conclusione della selezione e sulla base del punteggio totale conseguito dai candidati, 

determinato dai punteggi attribuiti per ciascun criterio di valutazione, di dover procedere 

all’approvazione delle seguenti graduatorie: 

 
 

Cognome e Nome  
 

Posizione economica di 
appartenenza  
 

Punteggio ottenuto 

Coniglio Ciro C8 4 
 
 
 
e al riconoscimento della progressione economica orizzontale ai seguenti dipendenti: 
 

 

Cognome e Nome  
 

Posizione economica di 
appartenenza  
 

Punteggio ottenuto 

Coniglio Ciro C8 4 
   

      
 

VISTA la L. 29.12.1993 n. 580 come modificata dal D.Lgs 15.2.2010 n. 23; 

VISTA la L.R. 29/’93 come modificata dalla L.R. 4/2010; 

VISTO il Decreto Legislativo 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il CCRL del comparto non dirigenziale triennio 2016-2018; 



 

Camera di commercio industria artigianato e agricoltura di Palermo ed Enna  
Sede legale: via Emerico Amari, 11 - 90139 Palermo - sede secondaria: piazza Garibaldi, 1 - 94100 Enna 
PEC cciaa@pec.paen.camcom.it - www.paen.camcom.gov.it - codice fjscale e partita IVA 06530500823 

VISTA la L. 241 del 7.8.1990 e ss.mm.ii., concernente nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso; 

VISTA il “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa”, approvato con D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 e ss. mm.ii.; 

VISTO il “Codice dell’Amministrazione Digitale”, approvato con D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il D.L. 101/2018 concernente la tutela del trattamento dei dati personali; 

 
 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni riportate in premessa e qui riproposte: 

APPROVARE, a conclusione della procedura di selezione, la graduatoria per il riconoscimento 

individuazione di una posizione organizzativa di cui all’art. 19 e ss. CCRL comparto non dirigenziale 

a favore del personale dipendente della Camera di Commercio di Palermo ed Enna, conformemente a 

quanto stabilito nell’articolo 19 del vigente C.C.R.L. – comparto non dirigenziale e secondo i criteri di 

valutazione stabiliti dal bando di cui alla determinazione del Segretario Generale n°47 del 16 Maggio 

2024; 

RICONOSCERE al dipendente dr. Coniglio Ciro la Posizione Organizzativa per i servizi di 

regolamentazione del mercato con incarico riferito al periodo 01/06/2024-31/12/2024; 

PUBBLICARE il presente Avviso di Selezione sul  sito  istituzionale  nella  sezione Amministrazione  

Trasparente; 

STABILIRE che tale forma di pubblicità costituisce notifica ad ogni effetto di legge. 

 
 
                                                                                                  Il Segretario Generale   
                                Dott. Guido Barcellona 
 


		2024-05-30T10:07:09+0000
	BARCELLONA GUIDO




